
ditais SÁBADO E DOMINGO
2 e 3 de Abril de 2022 - Edição nº 1725

Correio do CidadãoE
 
 
 
 
 
 

 

- IVAIPORÃ CIS 

 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 89/2022 

 
 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 83/2022 
 
 
 

CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: AMADO & PEGORARO LTDA  
 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 
CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022 NA ESPECIALIDADE DE 
ANALISES CLINICAS 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 12.132.107,96 (doze milhões, cento e trinta e dois mil, cento e 
sete reais e noventa e seis centavos). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
02.003.10.302.0002.2.010.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
 
  

 
 
   
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2022. 

 

DATA DA ASSINATURA: 01 de abril de 2022. 
 
 
 
 

Ivaiporã, 01 de abril de 2022. 
. 
 
 
 

  _____________________                                       ____________________________                                                 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                      IRACI SALETE PEGORARO 
     PRESIDENTE DO CIS                                                     REPRESENTANTE LEGAL 



SÁBADO E DOMINGO
2 e 3 de Abril de 2022 - Edição nº 1725Editais2 Correio do Cidadão

 
 
 
 
 
 

 

 
 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 91/2022 
Inexigibilidade Nº 84/2022 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE RESERVA, EMISSÃO, REMARCAÇÃO DE BILHETES DE 

PASSAGENS RODOVIÁRIA NACIONAL REFERENTE AO TRANSPORTE DE 

PACIENTES DOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS QUE ESTÃO EM 

TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO (TFD), PELO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 

(SUS) E NECESSITAM DE TRANSPORTE AOS MUNICÍPIOS DE CURITIBA E 

CAMPO LARGO 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 84/2022 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

84/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa VIACAO 

GARCIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 78.586.674/0001-07, no valor de R$ 

504.090,80 (quinhentos e quatro mil e noventa reais e oitenta centavos). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 01 de abril de 2022. 
 

 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PRESIDENTE 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 92/2022 
Inexigibilidade Nº 85/2022 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022 EM FISIOTERAPIA 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 85/2022 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

85/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa L. LUZETTI 

DE MENDONÇA - CLINICAS -ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.063.305/0001-48, 

no valor de R$ 134.895,00 (cento e trinta e quatro mil, oitocentos e noventa e cinco reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 01 de abril de 2022. 
 

 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 93/2022 
Inexigibilidade Nº 86/2022 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022 EM OFTALMOLOGIA 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 86/2022 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

86/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa BARIERE & 

BARBIERE - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

21.539.073/0001-26, no valor de R$ 3.257.303,00 (três milhões, duzentos e cinquenta e sete 

mil, trezentos e três reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 01 de abril de 2022. 
 

 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 

 



SÁBADO E DOMINGO
2 e 3 de Abril de 2022 - Edição nº 1725 Editais3Correio do Cidadão

 
 
 
 
 
 

 

 
 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 95/2022 
Inexigibilidade Nº 88/2022 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022 NA ESPECIALIDADE DE 

ANALISES CLINICAS 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 88/2022 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

88/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa ADROALDO 

GASPAROTI DE BARROS & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

07.175.889/0001-97, no valor de R$ 5.717.112,50 (cinco milhões, setecentos e dezessete mil, 

cento e doze reais e cinquenta centavos). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 01 de abril de 2022. 
 

 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 

 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

     EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 117/2021 
 DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021. 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR. 

CONTRATADA: CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES MARCIO CARDOSO EIRELI, 
CNPJ: 38.176.829/0001-12. 

 
 
 

 CLÁUSULA PRIMEIRA – PRAZO: Fica prorrogado o prazo de vigência e 

execução dos serviços constantes no presente contrato por mais quatro meses, ou seja, até 

a data de 02 de agosto de 2022.  

 Tal aditivo fez-se necessário devido a Regional de Saúde não ter liberado 

para o Município parte do repasse financeiro. O presente Aditivo foi realizado em 

conformidade com o solicitado no Oficio nº 037/2022 da Secretaria Municipal de Saúde, 

Parecer Jurídico n° 142/2022 e descrição constante no presente contrato, respeitando as 

disposições da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores. 

 

 

 
 

Nova Tebas, 01 de abril de 2022. 

 

 

 

 

 

 

__________________________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 96/2022 
Inexigibilidade Nº 89/2022 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022 NA ESPECIALIDADE DE 

RADIOLOGIA E  DIAGNOSTICO DE IMAGEM 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 89/2022 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

89/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa SRA 

CLINICA DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

10.304.593/0005-67, no valor de R$ 2.039.225,00 (dois milhões e trinta e nove mil, duzentos 

e vinte e cinco reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 01 de abril de 2022. 
 

 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

- IVAIPORÃ CIS 

  

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 

RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 94/2022 
Inexigibilidade Nº 87/2022 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA NA AREA DA SAUDE, 

CONFORME CHAMAMENTO PUBLICO Nº 01/2022 NA ESPECIALIDADE DE 

OTORRINOLARINGOLOGIA 

Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade n° 87/2022 atende a todos 

os requisitos do artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93; 

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente 
Inexigibilidade; 

 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade n° 

87/2022, para a contratação dos serviços supramencionado, com a empresa DAVI 

DEQUECH FERREIRA CLINICA MEDICA EIRELI - ME , inscrita no CNPJ/MF sob o 

nº 22.814.924/0001-64, no valor de R$ 372.460,80 (trezentos e setenta e dois mil, 

quatrocentos e sessenta reais e oitenta centavos). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
 

Ivaiporã-PR, 01 de abril de 2022. 
 

 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

 



SÁBADO E DOMINGO
2 e 3 de Abril de 2022 - Edição nº 1725Editais4 Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021

OBJETO: Aquisição de combustível para manutenção das atividades da Administração
Pública Municipal.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 145/2022.
CONTRATADA: REDE GUAPO DE POSTOS DE COMBUSTÍVEL LTDA.
CNPJ: 17.569.551/0001-73.
VALOR TOTAL: R$ 124.703,96(Cento e vinte e quatro mil setecentos e três reais e noventa
e seis centavos).
CONTRATO Nº: 146/2022.
CONTRATADA: IDEAL GUAPO LTDA.
CNPJ: 03.626.094/0013-30.
VALOR TOTAL: R$ 11.526,00 (Onze mil quinhentos e vinte e seis reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA:24/03/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 52/2021

INEXIGIBILIDADE. N. º 03/2021
OBJETO: Fornecimento de vale transporte, contratação de empresa especializada em
fornecimento de vale transporte para os servidores e estagiário, dos CRAS – Centro de
Referência Especializado de Assistência Social, Equipes Volantes, Sede, Família
Acolhedora, Defesa Civil. Secretária de Assistência Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº: 52/2021.
CONTRATADA: TRANSPORTES COLETIVOS PÉROLA DO OESTE LTDA.
CNPJ: 77.147.387/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 784.530,00 (Setecentos e oitenta e quatro mil e quinhentos e trinta reais)
VIGÊNCIA: de 05/04/2022 à 05/04/2023.
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 4º TERMO ADITIVO DA ATA 159/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 22/2021

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de enfermagem.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: VALE COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES.
REPRESENTANTE: EVERTON CUSTODIO CHERPINSKI.
CNPJ: 32.635.445/0001-34.
OBJETO DO ADITIVO - REEQUILÍBRIO.
O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de SRP, com
fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 21/03/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 034/2021

OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa para fornecimento de

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

peças e prestação dos serviços de manutenção preventiva e corretiva de motos, veículos
leves, utilitários e veículos pesados pertencentes à frota da Administração Pública Municipal.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
1º  TERMO ADITIVO.
ATA Nº: 077/2021.
CONTRATADA: MARCELO RODRIGO SCHONS E CIA LTDA.
CNPJ: 07.940.959/0001-56.
1º  TERMO ADITIVO.
ATA Nº: 078/2021.
CONTRATADA: ZANCO & TEIXEIRA.
CNPJ: 01.796.597/0001-95.
OBJETO DO ADITIVO - INCLUSÃO DE VEÍCULOS.
O aditivo tem por finalidade a inclusão de 03 (Três) veículos à Ata de RP, cedidos pela
Polícia Federal e já integrados na frota municipal conforme previsão no Anexo I da Ata em
epigrafe, em sua cláusula 1.7.2.4.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 09/03/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
ATA DE RP Nº 111/2021

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 051/2021
OBJETO: Registro de preços para aquisição de material permanente para divulgação –
Wind Banner – Secretaria Municipal de Esporte e Recreação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: JONISAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS - EIRELI.
REPRESENTANTE: MAIKE NICOLINI DE SANTA.
CNPJ: 85.086.197/0001-86.
OBJETO DO ADITIVO - REEQUILÍBRIO.
O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro da Ata de RP com
fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA:  28/03/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 028/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 203/2021
OBJETO: Contratação empresa especializada para prestação serviço de transporte escolar
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: ELTUR & FAMÍLIA TRANSPORTES RODOVIÁRIOS LTDA.
REPRESENTANTE: PRICILA DE FÁTIMA KELIN DON.
CNPJ: 09.270.741/0001-67.
OBJETO DO ADITIVO - REEQUILÍBRIO.
O presente aditivo tem por objeto o reequilíbrio econômico financeiro do Contrato em
epígrafe, com fundamento no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná
DATA DA ASSINATURA:  23/03/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 30/2022.
OBJETO:  Registro de preço para eventual aquisição de fraldas geriátricas descartáveis.
VALOR MÁXIMO: R$ 330.800,00 (trezentos e trinta mil e oitocentos reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 18/04/2022 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: ADELINE RAMOS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3010, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 01 de abril de 2022.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 67/2022
OBJETO: Dispensa de Licitação por valor, para Contratação de Empresa especializada no
fornecimento de Coffee Break.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 8437/2021, de 12 de janeiro de
2021, e com base no Art. 24 inciso II da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como
Parecer da Procuradoria Geral do Município, n.º 233/2022 e Autorização do Diretor do
Departamento de Compras, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a Contratação da
empresa:

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR

CAFETERIA R V L LTDA 35.250.365/0001-59 R$ 7.475,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 28 de março de 2022.

DIEGO VOLFF
Diretor de Licitações e Contratos

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 44/2022
OBJETO: Locação de imóvel situado a Rua Doutor Laranjeiras, nº 947, Centro, medindo
1.197.30m², para abrigar a Corporação Musical de Guarapuava e suas atividades
administrativas, de aulas, ensaios e apresentações culturais em geral.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 8437/2021, de 12 de janeiro de
2021, e com base no Art. 24 inciso X da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como
Parecer da Procuradoria Geral do Município, n.º 227/2022 e Autorização do Diretor do
Departamento de Compras, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a Contratação da
Pessoa Física:

ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR

SAMIRA KARAM SEMAAN 647.825.659-68 R$ 282.000,00

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 29 de março de 2022.

DIEGO VOLFF
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 10/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 60/2022
OBJETO: Empresa especializada na prestação de serviço de acolhimento institucional.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 8437/2021, de 12 de janeiro de
2021, com fundamento no Art. 25 caput da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como
Parecer da Procuradoria Geral do Município, n.º nº 225/2022. e Autorização do Diretor do
Departamento de Compras, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE, no valor de R$ 72.000,00
(setenta e dois mil reais) para a Contratação da empresa PEQUENO COTOLENGO DO
PARANA DOM ORIONE, inscrita no CNPJ nº 76.610.690/0001-62

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 28 de março de 2022.

DIEGO VOLFF
Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 11/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 77/2022
OBJETO: Curso de "capacitação dos agentes públicos para importância da nova Lei de
Licitações, para aplicação na Gestão Pública", com o intuito de obter conhecimento para a
regulamentação da nova Lei de Licitações, no Âmbito Municipal.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo
Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 8437/2021, de 12 de janeiro de
2021, com fundamento no Art. 25 inciso II C/C art. 13, inciso III, ambos da Lei 8.666/93 e
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, n.º nº
252/2022. e Autorização do Diretor do Departamento de Compras, RATIFICA a
INEXIGIBILIDADE, no valor de R$ 4.450,00 (quatro mil e quatrocentos e cinquenta reais)
para a Contratação da empresa CEAP TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.891.611/0001-19.
PUBLIQUE – SE

Guarapuava, 29 de março de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 25/2022
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS
PROCESSO N.º: 394/2021

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que
lhe são conferidas, através do Decreto n.º 8437/2021, com base na Lei 10.520/2002 e
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA, o
resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR

DERMELYNE INDUSTRIA DE COSMETICO LTDA 1, 2, 3, 4, 5 R$ 32.907,50

Guarapuava, 29 de março de 2022.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos
Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2022

OBJETO: Aquisição de ambulância para o Samu, no âmbito do repasse destinado à rede de
urgência e emergência conforme resolução SESA nº 497/2017.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 143/2022.
CONTRATADA: INGÁ CAMINHÕES LTDA.
CNPJ: 23.008.729/0001-00.
VALOR TOTAL: R$ 330.000,00 (Trezentos e trinta mil reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021

OBJETO: Aquisição de combustível para manutenção das atividades da Administração
Pública Municipal.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 144/2022.
CONTRATADA: POSTO CALED LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 1.035.589,79(Um milhão trinta e cinco mil quinhentos e oitenta e nove
reais e setenta e nove centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 24/03/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.


